
 چکیده محتوایی

روی اندیشمندان مسلمان، وجود احادیثی در نکوهش زنان است که بازپژوهی آنها های جدی فرااز چالش

تواند نقش موثری در تببین جایگاه زن در اندیشه اسلام داشته باشد. روایتی که زن را شر معرفی می

البلاغه و با تاریخی، اولین بار در نهجکند، از این جمله است. این حدیث در بین مصادر حدیثی و می

البلاغه آمده است. فارغ از مباحث سندی، ابهام در دلالت روایت، مفهومی مشابه در کتب متاخر از نهج

های متفاوتی را در مواجه با این روایت شکل داده است؛ برخی روایت را جعلی دانسته و برخی آن دیدگاه

دن قضیه و عرضی بودن مفهوم شر، نیز برای در امان ماندن از ابهام اند. خارجیه بورا مطلقا پذیرفته

های رسد ضعف سندی از یک سو و عدم سازگاری این حدیث با آموزهروایت، نقل شده است. به نظر می

قرآن و سایر روایات و نیز تعارض با سیره عملی معصومین از سوی دیگر، مانع از انتساب این حدیث 

از جمله احادیثی است که اولین بار سیدرضی در « المرأة شر کلها»حدیث  واهد بود.به امام علی )ع( خ

آمیز این روایت، علاوه بر اینکه استناد آن را به البلاغه از امام علی )ع( نقل کرده است. محتوای مذمتنهج

یز شده است. ها و تفسیرهای متفاوتی نساز تاویلامام معصوم با تردیدی جدی مواجه کرده است، زمینه

بررسی در منابع حدیثی شیعه و سنی حکایت از وجود ارسال در این روایت و نهایتا ضعف سندی آن دارد. 

علاوه بر اینکه در هیچ کدام از اسناد عالمان سنی و شیعی، سندي قبل از سید رضی مبنی بر اینکه این حدیث 

-ای از شارحان و مفسران نهجروایت، عدهباشد، ذكر نشده است. فارغ از ضعف سندی از امام علی )ع( 

هایی ویژه، محتوای تحقیرآمیز این روایت را با فضای حاکم بر ادبیات دینی اند تا با تببینالبلاغه، تلاش کرده

سازگار کنند. به همین جهت برخی مفهوم شر را عرضی و نسبی دانسته، برخی نیز مصادیق آن را محدود 

اند. به نظر حتوای آن را جعلی دانسته و صدور آن را از امام علی )ع( رد کردهای دیگر ماند و عدهکرده

های ناظر های فاخر قرآنی مانند گزارهرسد علاوه بر ضعف سندی، تعارض محتوای این حدیث با گزارهمی

 یکسوها از برخی از زنان و نیز معرفی زن به عنوان قرین و مکمل مرد از به امکان الگوگیری همه انسان

و تعارض با روایات اهل بیت )ع( و  نیز با سایر روایاتی که در زمینه مدح و تمجید از زنان از امام علی)ع( 

ث رسد انتساب حدیبه نظر می نقل شده است، از سوی دیگر، مانع از انتساب این حدیث به امام علی)ع( باشد.

این کلام یا از مأمون عباسی یا برخی از حکما نقل  السلام صحیح نبوده بلکهامام علی علیهالمرئه شر کلها به 

نسبت داده است. عدم وجود هیچ مستند دیگری  السلامعلیهشده باشد که به اشتباه سید رضی آن را به امام 

غیر از نهج البلاعه برای این حدیث که از حیث سندی به عنوان اولین معیار برای فهم انتساب احادیث به 

رسانند، موجب ایات متعددی که از جهت محتوایی مفهومی متفاوت از این کلام را مید معصومین و نیز وجو

ن ایتوان به شده است وجود دارد که در انتساب احادیثی از این دست به معصوم تردید کرد. از آن جمله می
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